
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 235 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018 № 235 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском 

поселении» 

 

В соответствии с постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения 

от 06.11.2024 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 06.11.2024 

№ 285 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» внести 

следующие изменения:  

1.1. Раздел «Основные положения» в паспорте муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском поселении» изложить в следующей редакции:  

«1. Основные положения 

Куратор муниципальной (комплексной) программы 

Грушевского сельского поселения 

Онищенко Николай Леонидович, Глава 

Администрации Грушевского сельского 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 13 (395) 

                                                                                                                                       29 апреля 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

поселения  

Ответственный исполнитель муниципальной 

(комплексной) программы Грушевского сельского 

поселения 

Администрация Грушевского сельского 

поселения  

Период  реализации муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского сельского поселения 

Этап I: 2019 – 2024 годы; 

Этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной (комплексной) программы 

Грушевского сельского поселения 

  1. повышение эффективности повышение 

эффективности охраны окружающей среды на 

территории Грушевского сельского поселения  

 

 
   2. формирование экологической культуры 

населения Грушевского сельского поселения 

Направления (подпрограммы) муниципальной 

(комплексной) программы Грушевского сельского 

поселения  <1> 

 «Повышение эффективности охраны 

окружающей среды на территории 

Грушевского сельского поселения»  

 
«Формирование экологической культуры 

населения Грушевского сельского поселения» 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

 6979,8 тыс.руб. 

Этап I: 2846,1 тыс.руб. 

Этап II: 4133,7 тыс.руб. 

Связь с государственными программами Ростовской 

области 
 отсутствует 

1.2. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» в 

паспорте муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» изложить в 

следующей редакции:  

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении" 

N п/п 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента/ источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа 

Грушевского сельского 

поселения ««Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование в 

Грушевском сельском 

поселении" (всего), в том 

числе:  

1217,7 543,2 593,2 1934,1 

Местный бюджет 1217,7 543,2 593,2 1934,1 

Областной бюджет - - - - 

Федеральный бюджет - - - - 

Внебюджетные источники - - - - 

1.1. 

Структурный элемент " Охрана 

окружающей среды " (всего), в 

том числе: 

1217,7 543,2 593,2 1934,1 797,7 

Местный бюджет 1217,7 543,2 593,2 1934,1 797,7 

Областной бюджет          



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Федеральный бюджет          

Внебюджетные источники          

       

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист 

Цветова Н.Н. 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 236 

  ст. Грушевская   

     

    

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 № 236 «Об утверждении муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» 

 

     В соответствии с постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения 

от 06.11.2024 № 284 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 06.11.2024 № 

285 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 236 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское  сельское  поселение» внести следующие изменения:  



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

1.1. Раздел «Основные положения» в паспорте муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании «Грушевское  сельское  поселение» изложить в следующей 

редакции:  

«1. Основные положения 

Куратор муниципальной 

(комплексной) программы 

Грушевского сельского поселения 

Коновальцева Ирина Геннадьевна, заместитель главы 

Администрации Грушевского сельского поселения  

Ответственный исполнитель 

муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского 

сельского поселения 

Администрация Грушевского сельского 

поселения Аксайского района Ростовской области 

Период  реализации 

муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского 

сельского поселения 

этап I: 2019 – 2024 годы; 

этап II: 2025 – 2030 годы  

 

Цели муниципальной 

(комплексной) программы 

Грушевского сельского поселения 

- эффективное распоряжение имущества Грушевского 

сельского поселения Аксайского района Ростовской 

области 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной (комплексной) 

программы Грушевского 

сельского поселения  <1> 

 «Оформление и регистрация объектов, находящихся в 

муниципальном образовании «Грушевское сельское 

поселение» 

  «Учет имущества» 

Объем финансового обеспечения 

за весь период реализации 

всего: 9 612,30 тыс. рублей, 

этап I: 1 793,90 тыс. рублей; 

этап II: 7 818,40 тыс. рублей 

Связь с государственными 

программами Ростовской области 

Отсутствует 
 

 

1.2. Раздел «4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» в 

паспорте муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Грушевское  

сельское  поселение» изложить в следующей редакции:  

 

«4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента/источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации 

(тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

5719,80 418,2 420,1 1230,1 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

«Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» 

(всего), в том числе: 

Федеральный бюджет, - - - - 

Областной бюджет, - - - - 

Местный бюджет, 5719,80 418,2 420,1 1230,1 

Внебюджетные источники - - - - 

Объем налоговых расходов 

Грушевского сельского поселения 

(справочно) 

- - - - 

1.1. Комплекс процессных мероприятий 

«Оформление и регистрация 

объектов, находящихся в 

муниципальном образовании 

«Грушевское сельское поселение» 

(всего), в том числе: 

5369,80 54,2  56,1 152,1  

Федеральный бюджет, - - - - 

Областной бюджет, - - - - 

Местный бюджет, 5369,80 54,2  56,1 152,1  

Внебюджетные источники - - - - 

1.2 Комплекс процессных мероприятий 

«Учет имущества» (всего), в том 

числе: 

350,0 364,0 364,0 1078,0 

 Федеральный бюджет, - - - - 

 Областной бюджет, - - - - 

 Местный бюджет, 350,0 364,0 364,0 1078,0 

 Внебюджетные источники - - - - 

 

Примечание.  

Используемое сокращение: 

тыс. рублей – тысяч рублей.» 

 

1.3. Раздел «4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» в 

паспорте комплекса процессных мероприятий «Оформление и регистрация объектов, 

находящихся в муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» изложить в 

следующей редакции:  

«4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата)/источник 

финансового обеспечения 

Код 

бюдже

тной 

класси

фикаци

и 

расход

ов 

Объем расходов  

по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Оформление и 

регистрация объектов, 

Х 

5369,80 54,2 56,1 152,1 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

находящихся в муниципальном 

образовании «Грушевское 

сельское поселение» (всего), в 

том числе: 

Федеральный бюджет, - - - - 

Областной бюджет, - - - - 

Местный бюджет, 5369,8 54,2 56,1 152,1 

Внебюджетные источники - - - - 

1.1

. 

Мероприятие (результат) 

«Мероприятия по подготовке и 

приватизации муниципального 

имущества» (всего), в том 

числе:  

5228,80 32,4 33,7 86,9 

Федеральный бюджет, - - - - 

Областной бюджет, - - - - 

Местный бюджет, 5228,80 32,4 33,7 86,9 

Внебюджетные источники - - - - 

1.2

. 

Мероприятие (результат) 

«Мероприятия по подготовке и 

постановки земельных участков 

на кадастровый учет» (всего), в 

том числе:  

141,0 21,8 22,4 65,2 

Федеральный бюджет, - - - - 

 Областной бюджет, - - - - 

 Местный бюджет, 141,0 21,8 22,4 65,2 

 Внебюджетные источники - - - - 

Примечание.  

Используемое сокращение: 

тыс. рублей – тысяч рублей.» 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации 

Коновальцева И.Г 

 

 

 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 237 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении Программы проведения 

ежегодной оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду потребителей тепловой 

энергии и владельцев тепловых сетей, не 

являющихся теплосетевыми организациями, 

Грушевского сельского поселения 

 

В целях ежегодной оценки обеспечения готовности  к отопительному периоду 

потребителей тепловой энергии и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми 

организациями, Грушевского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 

№ 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 

порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу по проведению ежегодной оценки обеспечения готовности 

к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и владельцев тепловых сетей, не 

являющихся теплосетевыми организациями Грушевского сельского поселения, согласно 

приложению настоящего постановления. 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Грушевского 

сельского поселения от 04.03.2025 №112 «Об утверждении Программы проведения ежегодной 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и 

владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями, Грушевского 

сельского поселения». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения – 

Селиванову Т.И. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

Сектор по вопросам ЖКХ и ПБ 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 09.04.2025 № 237 

 

Программа 

по проведению ежегодной оценки 

готовности   объектов социальной инфраструктуры Грушевского сельского поселения к 

отопительному периоду 

 

1. Целью программы является оценка обеспечения готовности потребителей тепловой 

энергии и владельцев тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями, 

Грушевского сельского поселения к отопительному периоду (далее - Программа). 

 2. Проверка осуществляется в отношении потребителей тепловой энергии и владельцев 

тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями, Грушевского сельского 

поселения (объекты проверки, в соответствии с приложением № 1 к Программе), в 

соответствии с  правилами обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду  (далее – Правила), 

утвержденных приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 

2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» (далее – приказ 

Минэнерго России № 2234) и установления в отношении каждого объекта уровня готовности к 

отопительному периоду на основании значения индекса готовности. Индекс готовности 

определяется в соответствии с формулами, согласно порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду, утвержденному приказом Минэнерго России № 2234 

(приложение № 8 к Программе). 

 3. Оценка готовности потребителей тепловой энергии и владельцев тепловых сетей, не 

являющихся теплосетевыми организациями, осуществляется комиссией, утвержденной 

согласно приложению № 2 к Программе. 

 4. Работа комиссии осуществляется в соответствии с настоящей Программой проведения 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду и в сроки, установленные 

ежегодным графиком оценки потребителей, утверждаемым главой Администрации 

Грушевского сельского поселения, но не более 30 календарных дней с даты начала оценки. 

          5.  В рамках проведения оценки обеспечения готовности комиссия осуществляет 

оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами 

обеспечения готовности к отопительному периоду (приложение № 3 к Программе), и в 

отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности устанавливает их уровень 

готовности к отопительному периоду (далее - уровень готовности) на основании значения 

индекса готовности. Индекс готовности объекта оценки обеспечения готовности определяется 

расчетным способом с точностью до 2 знака после запятой в соответствии с формулами, 

установленными в оценочных листах. Уровень готовности лиц, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, определяется как среднеарифметическое значение индексов готовности 

объектов оценки обеспечения готовности. 

По результатам расчета индекса готовности устанавливается: 

уровень готовности "Не готов" - если индекс готовности меньше 0,8; 

уровень готовности "Готов с условиями" - если индекс готовности меньше 0,9 либо равен 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

0,8; 

уровень готовности "Готов" - если индекс готовности больше либо равен 0,9. 

В случае если балльная оценка хотя бы одного показателя готовности равна 0, то 

значение индекса готовности принимается не более 0,8. 

   Расчет индекса готовности и проверка оценочных листов осуществляются на основании 

документов, представленных в комиссию. Также может быть проведен визуальный осмотр 

объектов теплоснабжения. 

6. Результаты оценки обеспечения готовности оформляются в акте, который составляется 

не позднее одного рабочего дня с даты завершения оценки обеспечения готовности 

(приложение № 4 к Программе). 

7. К акту прилагается заполненный оценочный лист (приложение № 6 к Программе) на 

каждый объект оценки обеспечения готовности. При наличии у комиссии замечаний к 

соблюдению требований по обеспечению готовности, в оценочном листе указывается срок 

устранения выявленных замечаний. Замечания по невыполнению требований в оценочном 

листе акта не отражаются. 

 8. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний комиссией, на 

основании уведомления об устранении замечаний лица, в отношении которого был выдан 

оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 календарных дней со дня получения комиссией 

такого уведомления, проводится повторная оценка обеспечения готовности на предмет 

устранения ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется новый акт и 

прилагается новый оценочный лист. 

9. Срок составления акта определяется не позднее 10 сентября. 

10. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) 

(приложение № 5 к  Программе) выдается в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта, в 

случаях, если в отношении проверяемого лица установлен уровень готовности "Готов", а также 

в случае установления в отношении проверяемого лица уровня готовности "Готов с 

условиями", если сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению готовности и 

повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний 

выходят за рамки сроков, установленных пунктом 12 настоящей Программы. 

11. Сроки выдачи паспортов определяются не позднее 15 сентября. 

Сводная информация о результатах оценки обеспечения готовности с указанием 

проверяемого объекта, уровня готовности и индекса готовности подлежит опубликованию на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 1 декабря. 

  12. Лица, не получившие паспорт до даты, установленной пунктом 14, обязаны 

продолжить подготовку к отопительному периоду посредством устранения указанных в 

оценочном листе замечаний. 

  В случае не устранения замечаний, указанных в акте, в установленный актом срок, 

комиссия в течение 5 рабочих дней со дня подписания акта передает данные органам 

государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений, 

осуществляющим региональный государственный надзор. 

  13. В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия рассматривает 

документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению готовности. По 

решению комиссии проводится осмотр объектов оценки обеспечения готовности. 

 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 1 к Программе 

 
 

 

Список объектов, в отношении которых проводится ежегодная оценка обеспечения готовности 

к отопительному периоду на территории  

Грушевского сельского поселения. 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта 

Собственные источники теплоснабжения 

(владельцы тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями) 
1 Администрация Грушевского сельского поселения, (газовый котел) 

2 МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

СДК ст. Грушевская,(газовый котел) 
3 МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

СДК ст. Грушевская, (газовый котел) 
4 МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

СДК х.Камышеваха, (газовый котел)  
5 МБДОУ д/с №9 «Колосок», (газовый котел) 

6  

МБОУ Грушевская СОШ, ул. Школьная,25, (газовый котел) 
7  
8 ГБУ РО ЦРБ Аксайского района:  

МБУЗ ЦРБ, Амбулатория, (газовый котел) 
9 ГБУ РО ЦРБ Аксайского района:  

ФАП х.Камышеваха, (газовый котел) 
10 МБОУ Грушевская ООШ, (газовый котел) 

 

Приложение № 2 к Программе 

 

 

СОСТАВ 

комиссии ежегодной проверки обеспечения готовности  владельцев тепловых сетей, не 

являющихся теплосетевыми организациями, Грушевского сельского поселения   

к отопительному периоду  

 

Председатель комиссии: 

 

Онищенко Н.Л.  – Глава Администрации Грушевского сельского поселения 

 

Секретарь комиссии: 

 

Селиванова Т.И. – Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации                 

                                Грушевского сельского поселения 

Члены комиссии: 

 

Коновальцева И.Г – Заместитель Главы Администрации Грушевского сельского            



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

                                   поселения; 

Харитонова Е.С – старший инспектор сектора по вопросам ЖКХ и ПБ;                        

                                Администрации Грушевского сельского поселения; 

Дмитрова С.Г – старший инспектор Администрации Грушевского сельского            

                            поселения; 

Игнатов В. Е. –  генеральный директор «Аксайская ПМК РСВС» (по согласованию); 

 

Калиенко А.В –   главный инжинер филиала ОАО «Газпром газораспределение        

                              Ростова-на-Дону»в г. Аксае (по согласованию); 

 

Романовский В. Н. – директор МБУ АР «Райстройзаказчик»; 

 

Веренич В.Г. –   начальник филиала Аксайского РЭС по «ЦЭС» филиала ПАО  

                            «Россети Юг»-«Ростовэнерго» (по согласованию). 

 
 

Приложение № 3 к Программе 

 

 

 

 

Требования по готовности к отопительному периоду  

для потребителей тепловой энергии и владельцев тепловых сетей,  

не являющихся теплосетевыми организациями, 

 
 

1.Провести проверку технического состояния средств измерений, систем автоматического 

регулирования и приборов учета тепловой энергии, при необходимости доукомплектовать. 

2. Провести гидравлические испытания тепловых сетей, водоподогревателей, 

гидравлические испытания и промывку трубопроводов и оборудования тепловых пунктов, 

систем отопления, трубопроводов и  системы вентиляции с оформлением актов. 

3. Провести проверку дымоходов и вентиляционных каналов   газоиспользующего 

оборудования 

4. Выполнить ревизию запорной и регулирующей арматуры в ИТП, на тепловой сети и в 

котельной. 

5. Провести техническое обслуживание оборудования котельной. 

6. Заключение договора на техническое обслуживание газового устройства и сетей.  

7. Назначение ответственных лиц за безопасную эксплуатацию тепловых 

энергоустановок. 

8. Проверка знаний, протокол проверки знаний и копии удостоверений о допуске к 

самостоятельной работе обслуживающего персонала . 

9. Зарегистрировать паспорт готовности потребителя тепловой энергии к работе в ОЗП 

2025/2026 года. 

10. Отсутствие задолженности за поставленный природный газ. 

 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение № 4 к Программе 
 

Перечень документов, 

предоставляемых  объектами  социальной инфраструктуры 

по проведению ежегодной оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 

на территории Грушевского сельского поселения. 

 

 
 

        1. Акты промывки теплопотребляющей установки, проведенной в присутствии 

представителя единой теплоснабжающей организации (АРТС ООО «ДТС»), установленные 

требованиями пункта 9.2.9 Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, 

утвержденных Миэннерго России  24.03.03  № 115 (далее – Правила №115) и (или) акт 

промывки теплопотребляющей установки проведенной в присутствии представителя  

обслуживающей организации и объекта проверки для объектов с индивидуальными 

источниками тепловой энергии. 

2. Акты о проведении наладки режимов потребления тепловой энергии и (или) 

теплоносителя (в том числе тепловых и гидравлических режимов) теплового пункта (при 

наличии), внутридомовых сетей и теплопотребляющих установок, актов об установке и 

пломбировании дроссельных (ограничительных) устройств во внутренних системах, включая 

элеваторы и шайбы на линиях рециркуляции горячего водоснабжения (при наличии в МКД), в 

соответствии с пунктом 9.3.25 Правил № 115. 

3. Акт проверки (осмотра) запорной арматуры, в том числе в высших (воздушники) и 

низших точках трубопровода (спускники) и арматуры постоянного регулирования на предмет 

наличия и работоспособности, плотности (герметичности) сальниковых уплотнений, наличия 

теплоизоляции в соответствии с проектными решениями, наличия неповрежденных пломб. 

4. Организационно-распорядительные документы организации о назначении 

ответственных лиц за безопасную эксплуатацию тепловых установок.  

5. Акты о проведении испытаний на плотность и прочность (гидравлических испытаний) 

тепловых установок, включая трубопроводы тепловых сетей (при наличии) и участков 

тепловых вводов (до вводной запорной арматуры) в границах балансовой принадлежности, 

оборудования индивидуальных тепловых пунктов и внутренних систем теплопотребления в 

соответствии с требованиями пунктов 9.8, 9.1.59 Правил № 115 и наличие записей о 

результатах проведенных испытаний в паспорте теплового пункта и (или) теплопотребляющих 

установок. 

6. Утвержденные в соответствии с требованиями пункта 2.2 Правил N 115 

эксплуатационные инструкции объектов теплоснабжения и (или) производственные 

инструкции, разработанные в соответствии с пунктом 278 Правил промышленной 

безопасности. 

7. Паспорта тепловых пунктов или копии паспортов тепловых пунктов (при наличии) в 

соответствии с пунктом 9.1.5 Правил № 115, а также проектно-техническая документация на 

здание (сооружение) в части внутренних систем теплоснабжения по теплопотребляющим 

установкам, установленным в здании (сооружении). 

      8.Подписанный представителем теплоснабжающей организации и уполномоченным 

представителем потребителя тепловой энергии акт проверки технической готовности 

теплопотребляющей установки объекта к отопительному периоду, составленный по 

результатам анализа документов и визуального осмотра, с указанием выявленных замечаний, 

свидетельствующих о несоблюдении потребителем требований безопасной эксплуатации 

теплопотребляющих установок 

и (или) невыполнении мероприятий, обеспечивающих соблюдение указанного в договоре 

https://base.garant.ru/185671/c71b46c56e134f8ba8cfbf5c8ce53498/#block_776
https://base.garant.ru/185671/c71b46c56e134f8ba8cfbf5c8ce53498/#block_812
https://base.garant.ru/185671/c71b46c56e134f8ba8cfbf5c8ce53498/#block_691
https://base.garant.ru/185671/c71b46c56e134f8ba8cfbf5c8ce53498/#block_762
https://base.garant.ru/185671/c71b46c56e134f8ba8cfbf5c8ce53498/#block_708


      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

теплоснабжения или предусмотренного нормативными актами режима потребления тепловой 

энергии (подпункт 11.5.19 пункта 11 Правил) 

9. Копии заключенных договоров поставки газа и договоров на техническое 

обслуживание. 

10. Акт сверки расчетов за поставленный природный газ и техническое обслуживание по 

состоянию на дату проверки, подтверждающий отсутствие задолженности, либо подписанное 

сторонами соглашение, подтверждающее урегулирование с газораспределительной 

организацией порядка погашения всей существующей задолженности (подпункт 11.5.13 пункта 

11 Правил) 

11. Акты периодической проверки узла учета, составленные в соответствии с пунктом 

73 Правил коммерческого учета, акты разграничения балансовой принадлежности. 

12. Акты проверки контрольно-измерительных приборов в тепловом пункте (при 

наличии), с указанием заводских номеров, отметки о наличии паспортов контрольно-

измерительных приборов. 

13. Акт выполненных работ по подготовке к отопительному периоду теплового контура 

здания.  

14. Копия акта обследования дымовых и вентиляционных каналов многоквартирных 

домов перед отопительным периодом, копия действующего (действующих) документа 

(документов), подтверждающих выполнение технического обслуживания и ремонта 

внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. 

15. Договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового 

оборудования в многоквартирном доме. 

16.   План подготовки к отопительному периоду (пункт 3 Правил). 

17.Приказ о назначении ответственного за безопасную эксплуатацию газового хозяйства. 

18. Удостоверение или отметка о прохождении инструктажа по эксплуатации газового 

оборудования. 

19. Организационно распорядительные документы о назначении ответственных за 

безопасную эксплуатацию энергоустановок для объектов социальной сферы. 

Протокол проверки знаний (аттестации), удостоверение ответственного за электрохозяйство с 

допуском не менее 4-й группы. Либо копия договора с подрядной организацией на техническое 

обслуживание и ремонт электрического оборудования, приказ о назначении ответственного, 

протокол проверки знаний и удостоверение ответственного за электрохозяйство от подрядной 

организации, также с допуском не менее 4-й группы. 

В случае если электроустановка потребителя - юридического лица включает в себя только 

вводное (вводно-распределительное) устройство, осветительную установку, переносное 

электрооборудование, имеющие номинальное напряжение не выше 0,4 кВ, либо 

электроустановки имеют суммарную максимальную мощность не более 150 кВт, номинальное 

напряжение до 1000 В и присоединены к одному источнику электроснабжения, 

ответственность за выполнение обязанностей по организации эксплуатации электроустановок, 

организации проведения всех видов работ в электроустановках такого потребителя в 

соответствии с настоящим пунктом Правил может быть возложена на руководителя 

учреждения (п. 8 Приказа Минэнерго России от 12 августа 2022 г. № 811)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/70511954/7255f8792b4c6e72611e30c580b2d36f/#block_73
https://base.garant.ru/70511954/7255f8792b4c6e72611e30c580b2d36f/#block_73


14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Приложение № 5 к Программе 
 

АКТ № _____ ПРОВЕРКИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

ОБЪЕКТА К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 20__/20__ ГГ. 

. 

     
(место составление акта)   (дата составления акта) 

 

Теплоснабжающая организация   

 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении", а 

также приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 N 2234 "Об утверждении Правил 

обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду", проверяет техническую готовность теплопотребляющей 

энергоустановки к отопительному периоду 20__/20__ гг.: 

 
(потребитель тепловой энергии в отношении которого проводится проверка технической готовности теплопотребляющей 

установки) 

Техническая готовность теплопотребляющих установок к отопительному периоду проводилась 

в отношении следующих объектов: 

№ п/п Объект Адрес объекта 

     

     

 

В ходе проведения проверки технической готовности к отопительному периоду 

теплоснабжающая организация установила техническую готовность/неготовность к работе в 

отопительном периоде (ненужное зачеркнуть) 

 1) объект проверки технически готов к отопительному периоду; 

   

2) 

 

объект проверки будет технически готов к отопительному периоду при условии 

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных 

теплоснабжающей организацией; 

   

3) 

 

объект проверки технически не готов к отопительному периоду. 

 

Приложение к акту проверки готовности № ______ от ________ к отопительному периоду 

20__/20__ гг., являющееся его неотъемлемой частью на ____ листах 

 

Участники комиссии:     

  (подпись, расшифровка подписи)   

      

  (подпись, расшифровка подписи)   

      

  (подпись, расшифровка подписи)   

 

 

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

 

" "______ 20____ г.   
                                               (потребитель тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l0


      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 
                                                                                          Приложение № 6 к Программе 

 

АКТ ОЦЕНКИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 

____/____ гг. 

   "__" __________ 20__ г. 
(место составления акта)   (дата составления акта) 
 

Комиссия, образованная   , 

  (форма документа и его реквизиты, которым образована 

комиссия) 
  

в соответствии с программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду от "__" ______ 20__ г., утвержденной 

 , 
(Фамилия, инициалы руководителя (его заместителя) уполномоченного органа, проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному 
периоду) 

  

с "__" ______ 20__ г. по "__" ______ 20__ г. в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении" провела оценку обеспечения готовности к отопительному 

периоду 

 
(наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности) 

 

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду проводилась в отношении 

следующих объектов оценки обеспечения готовности: 

1.   ; 

2.   ; 

В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду комиссия 

установила: 

 

1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности: 

 

Объект оценки обеспечения готовности Уровень готовности 

(Готов/готов с условиями/не готов) 

1.   

2.   

 

2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности: 

Лицо, подлежащее оценке обеспечения готовности Уровень готовности 

(Готов/готов с условиями/не готов) 

   

 

Приложение: 1. Оценочный лист для расчета индекса 

готовности к отопительному периоду 

  на __ л. в 1 экз. 

      (объект оценки обеспечения 
готовности) 

  

 

Председатель комиссии:   

 (подпись, расшифровка подписи) 

 

Заместитель председателя комиссии:   

  (подпись, расшифровка подписи) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476930#l0


16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Члены комиссии:   

  (подпись, расшифровка подписи) 

С актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

"__" ___________ 20__ г.   
  (подпись, расшифровка подписи руководителя (его 

уполномоченного представителя) в отношении которого 

проводилась оценка обеспечения готовности к отопительному 

периоду) 

 

Приложение № 7 к Программе 
 

 

 

ПАСПОРТ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К 

ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ 

____/____ гг. 

 

 

Выдан   

  (полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности к отопительному периоду) 

 

В отношении следующих объектов, по которым проводилась оценка обеспечения готовности к 

отопительному периоду: 

 

1.   ; 

2.   ; 

3.   ; 

   

Основание выдачи паспорта обеспечения готовности к отопительному периоду: 

 

Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от __________ № _________. 

 

 

 

 
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, образовавшего комиссию по проведению оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

Приложение № 8 к Программе 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ДЛЯ РАСЧЕТА ИНДЕКСА ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ 

ПЕРИОДУ 2025г-2026г 

 

№ 

п/

п 

Обязательное 

требование 

Подтверж

дающий 

документ 

Показатель 

Вес 

показ

ателя 

Наиме

нован

ие 

показа

теля 

Расчет 

показател

ей 

готовност

и 

(рабочие 

формулы 

и ячейки 

для 

заполнен

ния) 

Примечания 

к расчетам 

показателей 

готовности  

      

ИНДЕКС ГОТОВНОСТИ 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Итсо= Кзакон о 

тепл*0,9+Кжил.ф

онд*0,05+Кгаз

*0,02+Кплан*0,

03 

1 Выполнить 

требования, 

установленные 

частью 4 

статьи 20 

Федерального 

закона от 27 

июля 2010 г. № 

190-ФЗ «О 

теплоснабжени

и» (далее – 

Федеральный 

закон о 

теплоснабжени

и) 

(подпункт 9.1 

пункта 9 

Правил 

обеспечения 

готовности к 

отопительному 

периоду, 

утвержденных 

приказом 

Минэнерго 

России от 13 

– Показатель 

выполнения 

требований 

Федеральног

о  

закона о 

теплоснабже

нии 

0,9 Кзакон о 

тепл 
1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Кзакон о тепл = 

Кфунк*0,1+Креж

им.налад*0,3+Кза

дол.*0,3+ 

Ккомм.учет*0,3 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ноября 2024 г. 

№ 2234  

(далее – 

Правила): 

1.1 Обеспечивать 

эксплуатацию 

теплопотребля

ющих 

установок в 

соответствии с 

требованиями 

безопасности в 

сфере 

теплоснабжени

я, 

установленным

и статьей 23.2 

Федерального 

закона о 

теплоснабжени

и (пункт 1 

части 6 статьи 

20 

Федерального 

закона о 

теплоснабжени

и) 

Документы

, 

предусмотр

енные 

подпункта

ми 9.3.1 – 

9.3.8 

пункта 9 

Правил 

Показатель 

обеспечения 

функционир

ования 

эксплуатаци

онной, 

диспетчерск

ой  

и аварийной 

служб 

0,1 Кфункц 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Кфункц=Кпромыв

*0,1+Кгидр*0,1

+Карм*0,1+Ко

тв*0,1+К 

испыт*0,1+ 

Кэксп/произв.инстр

*0,1+Кпаспорт.те

пл.пункт*0,4 

1.1

.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Акты 

промывки 

теплопотре

бляющей 

установки, 

проведенно

й в 

присутстви

и 

представит

еля единой 

теплоснаб

жающей 

организаци

и, в зону 

(зоны) 

деятельнос

ти которой 

входит 

система 

(системы) 

теплоснаб

жения, 

установлен

ные 

требования

ми пункта 

9.2.9 

Правил 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

  0,1 Кпромыв 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

Для 

источников 

тепловой 

энергии, 

функциониру

ющих в 

режиме 

комбинирован

ной 

выработки 

электрическо

й и тепловой 

энергии, 

порядок 

проведения 

оценки 

готовности к 

работе в 

отопительный 

период 

которых 

установлен 

Правилами 

оценки 

готовности 

субъектов 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

новок, 

утвержден

ных 

приказом 

Минэнерго 

России от 

24 марта 

2003 г. N 

115 <1> 

(далее - 

Правила 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок) 

(подпункт 

11.5.1 

пункта 11 

Правил) 

электроэнерге

тики к работе 

в 

отопительный 

сезон, 

утвержденны

ми 

постановлени

ем 

Правительств

а Российской 

Федерации от 

10 мая 2017 г. 

№ 543 (далее 

– Правила 

оценки 

готовности 

субъектов 

электроэнерге

тики к работе 

в 

отопительный 

сезон), 

показатель 

готовности 

принимается 

равным 1. 

В случае 

оценки 

обеспечения 

готовности 

прочих 

источников 

тепловой 

энергии, 

функциониру

ющих в 

режиме 

комбинирован

ной 

выработки 

электрическо

й и тепловой 

энергии, 

оценка 

производится 

в следующем 

порядке: 

наличие – 1; 

отсутствие – 

0.  



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1.1

.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Акты о 

проведени

и наладки 

режимов 

потреблени

я тепловой 

энергии и 

(или) 

теплоносит

еля (в том 

числе 

тепловых и 

гидравличе

ских 

режимов) 

теплового 

пункта, 

внутридом

овых сетей 

и 

теплопотре

бляющих 

установок, 

актов об 

установке 

и 

пломбиров

ании 

дроссельны

х 

(ограничит

ельных) 

устройств 

во 

внутренних 

системах, 

включая 

элеваторы 

и шайбы на 

линиях 

рециркуляц

ии 

горячего 

водоснабж

ения в 

соответств

ии с 

пунктом 

9.3.25 

Правил 

техническо

й 

Показатель 

наличия 

актов о 

проведении 

наладки 

режимов 

потребления 

тепловой 

энергии и 

(или) 

теплоносите

ля 

0,1 Кгидр 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Ксогл=Nсогл/Nвс

его РСО в системе 

т/сн 
Для единой 

теплоснабжа

ющей 

организации 

(далее – ЕТО) 

применяется 

вышеуказанна

я формула, 

при этом если 

в системе 

теплоснабжен

ия 

отсутствуют 

другие 

теплоснабжа

ющие 

организации, 

то 

соглашение 

ЕТО не 

заключается и 

показатель 

для нее равен 

1, иначе 

указанные 

ЕТО 

оцениваются 

в общем 

порядке по 

принципу:  

наличие – 1 

отсутствие – 

0. 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок 

(подпункт 

11.5.2 

пункта 11 

Правил) 

1.1

.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Акт 

проверки 

(осмотра) 

запорной 

арматуры, 

в том числе 

в высших 

(воздушни

ки) и 

низших 

точках 

трубопрово

да 

(спускники

) и 

арматуры 

постоянног

о 

регулирова

ния на 

предмет 

наличия и 

работоспос

обности, 

плотности 

(герметичн

ости) 

сальников

ых 

уплотнени

й, наличия 

теплоизоля

ции в 

соответств

ии с 

проектным

и 

решениями

, наличия 

соответств

ующих 

неповрежд

енных 

Показатель 

наличия акта 

проверки 

(осмотра) 

запорной 

арматуры и 

арматуры 

постоянного 

регулирован

ия 

0,1 Карм 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

пломб, 

установлен

ных 

теплоснаб

жающими 

и 

теплосетев

ыми 

организаци

ями 

(подпункт 

11.5.3 

пункта 11 

Правил) 

1.1

.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Установле

нные 

пунктами 

2.1.2, 2.1.3 

Правил 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок 

организаци

онно-

распорядит

ельные 

документы 

организаци

и о 

назначении 

ответствен

ных лиц за 

безопасну

ю 

эксплуатац

ию 

тепловых 

энергоуста

новок для 

объектов и 

(или) 

установлен

ные 

пунктом 

228 Правил 

промышле

нной 

Показатель 

назначения 

ответственн

ых лиц за 

безопасную 

эксплуатаци

ю тепловых 

энергоустан

овок 

0,1 Котв 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по 

формуле:Кпере

чень= 

КпереченьОПО*0,

5+ Кперечень 

неОПО*0,5Если 

в отношении 

объекта 

оценки какой-

либо из 

показателей, 

указанных в 

подпунктах 

1.1.4.1, 1.1.4.2 

настоящего 

оценочного 

листа не 

применим (не 

подлежит 

оценке), то 

расчет 

показателя 

готовности в 

соответствии 

с настоящим 

пунктом 

осуществляет

ся в части 

критерия, 

применимого 

к оценке, при 

этом 

показатель 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

безопаснос

ти при 

использова

нии 

оборудован

ия, 

работающе

го под 

избыточны

м 

давлением, 

утвержден

ных 

приказом 

Ростехнадз

ора от 15 

декабря 

2020 г. N 

536 <2> 

(далее - 

Правила 

промышле

нной 

безопаснос

ти), 

ответствен

ных лиц за 

безопасну

ю 

эксплуатац

ию 

оборудован

ия под 

давлением 

и 

ответствен

ных за 

осуществле

ние 

производст

венного 

контроля 

при 

эксплуатац

ии 

оборудован

ия на 

опасных 

производст

венных 

объектах 

(далее - 

определяется 

по принципу: 

наличие – 1; 

отсутствие – 

0.  



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ОПО)(подп

ункт 11.5.4 

пункта 11 

Правил) 

1.1

.5 

 

 

 

 

5 

Акты о 

проведени

и 

испытаний 

на 

плотность 

и 

прочность 

(гидравлич

еских 

испытаний) 

тепловых 

энергоуста

новок, 

включая 

трубопрово

ды 

тепловых 

сетей (при 

наличии) и 

участков 

тепловых 

вводов (до 

вводной 

запорной 

арматуры) 

в границах 

балансовой 

принадлеж

ности, 

оборудован

ия 

индивидуа

льных 

тепловых 

пунктов и 

внутренних 

систем 

теплопотре

бления в 

соответств

Показатель 

наличия 

актов о 

проведении 

испытаний 

на плотность 

и прочность 

(гидравличе

ских 

испытаний) 

тепловых 

энергоустан

овок, 

включая 

трубопровод

ы тепловых 

сетей (при 

наличии) и 

участков 

тепловых 

вводов 

0,1 Киспыт 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

ии с 

требования

ми пунктов 

9.8, 9.1.59 

Правил 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок и 

наличие 

записей о 

результата

х 

проведенн

ых 

испытаний 

в паспорте 

теплового 

пункта и 

(или) 

теплопотре

бляющих 

установок 

(подпункт 

11.5.5 

пункта 11 

Правил) 

1.1

.7 

 

 

 

 

 

 

6 

Утвержден

ные в 

соответств

ии с 

требования

ми пункта 

2.2 Правил 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок 

эксплуатац

ионные 

инструкци

и объектов 

теплоснаб

жения и 

(или) 

производст

Показатель 

наличия 

эксплуатаци

онных 

инструкций 

объектов 

теплоснабже

ния и (или) 

производств

енных 

инструкций 

0,1 К 
экспл/про

изв.инстр 

1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 

0. 

 

В случае, если 

ОПО не 

эксплуатирую

тся, то Кобуч 

принимается 

равным 1.  

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

венные 

инструкци

и, 

разработан

ные в 

соответств

ии с 

пунктом 

278 Правил 

промышле

нной 

безопаснос

ти 

(подпункт 

11.5.7 

пункта 11 

Правил) 

1.1

.8 

 

 

 

 

 

 

7 

Паспорта 

тепловых 

пунктов 

или копии 

паспортов 

тепловых 

пунктов в 

соответств

ии с 

пунктом 

9.1.5 

Правил 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

тепловых 

энергоуста

новок, а 

также 

проектно-

техническа

я 

документа

ция на 

здание 

(сооружени

е) в части 

внутренних 

систем 

теплоснаб

жения по 

теплопотре

бляющим 

установкам

Показатель 

наличия 

паспортов 

тепловых 

пунктов и 

проектно-

технической 

документаци

и на здание в 

части 

внутренних 

систем 

теплоснабже

ния по 

теплопотреб

ляющим 

установкам 

0,4 Кпаспорт.

тепл.пункт 
1 Котв = Котв 

неОПО*0,5+ 

Котв ОПО*0,5 

 

Если в 

соответствии 

с пунктом 21 

Порядка в 

отношении 

объекта 

оценки какой-

либо из 

показателей, 

указанных в 

подпунктах 

1.1.8.1, 1.1.8.2 

настоящего 

оценочного 

листа не 

применим (не 

подлежит 

оценке), то 

расчет 

показателя 

готовности в 

соответствии 

с настоящим 

пунктом 

осуществляет

ся в части 

критерия, 

применимого 

к оценке, при 

этом 

показатель 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

, 

установлен

ным в 

здании 

(сооружени

и) 

 

(подпункт 

11.5.8 

пункта 11 

Правил) 

определяется 

по принципу:  

наличие – 1;  

отсутствие – 

0. 

1.2 Обеспечивать 

готовность к 

соблюдению 

указанного в 

договоре 

теплоснабжени

я режима 

потребления 

тепловой 

энергии  

(пункт 2 части 

6 статьи 20 

Федерального 

закона о 

теплоснабжени

и) 

Документы

, 

предусмотр

енные 

подпункта

ми 11.5.11, 

11.5.19 

пункта 11 

Правил 

Показатель 

обеспечения 

соблюдения 

указанного в 

договоре 

теплоснабже

ния режима 

потребления 

тепловой 

энергии 

0,3 Крежим 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Крежим=Ктех.г

отов*1 

1.2

.2 

 

 

 

 

 

 

8 

Подписанн

ый 

представит

елем 

теплоснаб

жающей 

организаци

и и 

уполномоч

енным 

представит

елем 

потребител

я тепловой 

энергии акт 

проверки 

техническо

й 

готовности 

теплопотре

бляющей 

установки 

объекта к 

отопительн

ому 

периоду, 

составленн

ый по 

результата

м анализа 

документо

Показатель 

наличия 

актов 

проверки 

технической 

готовности 

теплопотреб

ляющей 

установки 

объекта к 

отопительно

му периоду 

1 Ктех.гото

в 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

в и 

визуальног

о осмотра, 

с 

указанием 

выявленны

х 

замечаний, 

свидетельс

твующих о 

несоблюде

нии 

потребител

ем 

требований 

безопасной 

эксплуатац

ии 

теплопотре

бляющих 

установок 

и (или) 

невыполне

нии 

мероприят

ий, 

обеспечива

ющих 

соблюдени

е 

указанного 

в договоре 

теплоснаб

жения или 

предусмотр

енного 

нормативн

ыми 

актами 

режима 

потреблени

я тепловой 

энергии 

(подпункт 

11.5.19 

пункта 11 

Правил) 

1.3 Обеспечивать 

отсутствие 

задолженности 

за 

Документы

, 

предусмотр

енные 

Показатель 

отсутствия 

задолженнос

ти за 

0,3 Кзадолж 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

поставленный 

природный газ  

подпункта

ми 11.5.12, 

11.5.13 

пункта 11 

Правил 

поставленны

й 

природный 

газ 

и по формуле: 

Кзадолж=Кдоговор

*0,05+Ксвер*0,

95 

1.3

.1 

 

 

 

 

9 

Копии 

заключенн

ых 

договоров 

заключенн

ых 

договоров 

поставки 

газа и (или) 

договоров 

на 

техническо

е 

обслужива

ние 

Показатель 

наличия 

заключенны

х договоров 

поставки 

газа и (или) 

договоров на 

техническое 

обслуживан

ие 

0,05 Кдоговор 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий:нали

чие – 

1;отсутствие – 

0 

1.3

.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Акт сверки 

расчетов за 

поставленн

ый 

природный 

газ и 

техническо

е 

обслужива

ние по 

состоянию 

на дату 

проверки, 

подтвержд

ающий 

отсутствие 

задолженн

ости, либо 

подписанн

ое 

сторонами 

соглашени

е, 

подтвержд

ающее 

урегулиров

ание с 

газораспре

делительно

й 

организаци

ей порядка 

Показатель 

отсутствия 

задолженнос

ти либо 

подписанное 

сторонами 

соглашение, 

подтвержда

ющее 

урегулирова

ние с 

газораспреде

лительной 

организацие

й порядка 

погашения 

всей 

существующ

ей 

задолженнос

ти 

0,95 Ксвер 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

погашения 

всей 

существую

щей 

задолженн

ости 

(подпункт 

11.5.13 

пункта 11 

Правил) 

1.4 Организовыват

ь 

коммерческий 

учет тепловой 

энергии, 

теплоносителя, 

потребление 

природного 

газа в 

соответствии с 

требованиями, 

установленным

и статьей 19 

Закона о 

теплоснабжени

и (пункт 4 

части 6 статьи 

20 

Федерального 

закона о 

теплоснабжени

и) 

Документы

, 

предусмотр

енные 

подпункта

ми 11.5.14, 

11.5.15 

пункта 11 

Правил 

Показатель 

организации 

коммерческо

го учета 

тепловой 

энергии, 

теплоносите

ля, 

природного 

газа 

0,3 Ккомерч. 

учет 
1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по формуле: 

Кучет=Кпровер.уз.

уч*0,5+Кпровер.к

ип*0,5 

1.4

.1 

 

 

 

 

 

11 

Акты 

периодичес

кой 

проверки 

узла учета, 

составленн

ые в 

соответств

ии с 

пунктом 73 

Правил 

коммерчес

кого учета, 

утвержден

ных 

постановле

нием 

Правительс

тва 

Российской 

Федерации 

от 18 

ноября 

2013 № 

1034, акты 

разграниче

ния 

балансовой 

принадлеж

ности 

(подпункт 

Показатель 

наличия акта 

проверки 

узла учета  

0,5 Кпровер.у

з.уч 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

11.5.14 

пункта 11 

Правил) 

1.4

.2 

 

 

 

12 

Акты 

проверки 

контрольно

-

измеритель

ных 

приборов в 

тепловом 

пункте, с 

обязательн

ым 

указанием 

заводских 

номеров, 

отметки о 

наличии 

паспортов 

контрольно

-

измеритель

ных 

приборов 

(подпункт 

11.5.15 

пункта 11 

Правил) 

Показатель 

наличия 

актов 

проверки 

контрольно-

измерительн

ых приборов 

в тепловом 

пункте 

0,5 Кпровер.к

ип 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 

 

2 В случае 

эксплуатации 

жилищного 

фонда 

обеспечить 

выполнение 

требований 

Правил и норм 

технической 

эксплуатации 

жилищного 

фонда, 

утвержденных 

постановление

м Госстроя 

Российской 

Федерации от 

27 сентября 

Документы

, 

предусмотр

енные 

подпункта

ми 11.5.16, 

11.5.17 

пункта 11 

Правил 

Показатель 

выполнения 

Правил и 

норм 

технической 

эксплуатаци

и 

жилищного 

фонда 

0,05 Кжил.фон

д 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2003 N 170 <3> 

(далее - 

Правила и 

нормы 

технической 

эксплуатации 

жилищного 

фонда) 

(подпункт 11.2 

пункта 11 

Правил) 

2.1 

 

 

 

13 

  Акт 

выполненн

ых работ 

по 

подготовке 

к 

отопительн

ому 

периоду 

теплового 

контура 

здания в 

соответств

ии с 

требования

ми пункта 

2.6.10 

Правил и 

норм 

техническо

й 

эксплуатац

ии 

жилищного 

фонда 

(подпункт 

11.5.16 

пункта 11 

Правил) 

Показатель 

выполнения 

работ по 

подготовке к 

отопительно

му периоду 

теплового 

контура 

здания 

1 Кконтур 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

3 Обеспечить 

выполнение 

требования, 

предусмотренн

ого пунктом 11 

Правил 

пользования 

газом и 

предоставления 

услуг по 

газоснабжению 

в Российской 

Для лиц, 

указанных 

в 

подпунктах 

1.4, 1.5 

пункта 1 

Правил, - 

копия акта 

обследован

ия 

дымовых и 

вентиляцио

Показатель 

обеспечения 

безопасност

и при 

использован

ии и 

содержании 

внутридомов

ого и 

внутрикварт

ирного 

газового 

0,02 Кгаз 1 Расчет 

осуществляет

ся 

автоматическ

и по 

формуле:Кгаз=

Кдым.вент*0,5+

Кдогов.тех.обсл*0,

5Если газовое 

оборудование 

в 

многоквартир



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

Федерации, 

утвержденных 

постановление

м 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

17 мая 2002 г. 

№ 317, в части 

обеспечения 

безопасности 

при 

использовании 

и содержании 

внутридомовог

о и 

внутриквартир

ного газового 

оборудования 

при 

предоставлени

и 

коммунальной 

услуги по 

газоснабжению 

(подпункт 11.3 

пункта 11 

Правил) 

нных 

каналов 

многокварт

ирных 

домов 

перед 

отопительн

ым 

периодом, 

копия 

действующ

его 

договора о 

техническо

м 

обслужива

нии и 

ремонте 

внутридом

ового 

газового 

оборудован

ия в 

многокварт

ирном 

доме(пункт 

11.5.18 

пункта 18 

Правил) 

оборудовани

я при 

предоставле

нии 

коммунальн

ой услуги по 

газоснабжен

ию 

ном доме не 

используется, 

Кгаз 

принимается 

равным 1. 

3.1 

 

 

 

 

14 

Показатель 

наличия акта 

обследовани

я дымовых и 

вентиляцион

ных каналов 

многокварти

рных домов 

перед 

отопительны

м периодом 

0,5 Кдым.вен

т 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

3.2 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Показатель 

наличия 

действующе

го договора 

о 

техническом 

обслуживан

ии и ремонте 

внутридомов

ого газового 

оборудовани

я в 

многокварти

рном доме 

0,5 Кдогов.те

х.обсл 
1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

16 

Обеспечить 

выполнение 

плана 

подготовки к 

отопительному 

периоду, 

предусмотренн

ого пунктом 3 

Правил, и 

составленного 

с учетом 

пункта 11.1 

Правил 

технической 

эксплуатации 

тепловых 

энергоустаново

к 

(подпункт 11.5 

План 

подготовки 

к 

отопительн

ому 

периоду  

(пункт 3 

Правил) 

показатель 

наличия 

утврежденно

го плана 

подготовки 

к 

отопительно

му периоду 

0,03 Кплан 1 Необходимо 

выбрать одно 

значение, в 

зависимости 

от следующих 

условий: 

наличие – 1; 

отсутствие – 0 

 

 



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

пункта 11 

Правил) 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 238 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление администрации Грушевского 

сельского поселения от 01.02.2022 № 40 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация 

муниципального жилого фонда)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях 

модернизации процесса оказания услуг, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Грушевского сельского поселения от 

01.02.2022 № 40 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального 

жилого фонда)» следующие изменения:  

1.1 пункт 6. раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 01.02.2022 № 40 

изложить в новой редакции:  

«6. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги. 

Заявитель, обратившийся с целью получения муниципальной услуги, принимается 

должностным лицом Администрации Грушевского сельского поселения или должностным 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

лицом МФЦ, ответственным за прием документов для оказания муниципальной услуги, в день 

обращения. 

Заявление с пакетом документов регистрируется в день подачи. 

Максимально допустимое время предоставления муниципальной услуги не должно 

превышать 27 рабочих дней.  

Услуга предоставляется бесплатно.» 

1.2 пункт 2. раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 01.02.2022 № 40 

признать утратившим силу. 

1.3 раздел IV. «Формы контроля исполнения Административного регламента» и раздел 

V. «Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

органов, предоставляющих государственные услуги, а также должностных лиц Органа» 

приложения к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 01.02.2022 

№ 40 признать утратившими силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит: 

Заместитель главы Администрации 

Коновальцева И.Г. 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 239 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление администрации Грушевского 

сельского поселения от 01.02.2022 № 39 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение» 

 



36 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях модернизации процесса 

оказания услуг, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменение в постановление администрации Грушевского сельского 

поселения от 01.02.2022 № 39 «Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение»:  

1.1. пункт 6. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 01.02.2022 № 39 

изложить в новой редакции: 

«6. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги. 

Заявитель, обратившийся с целью получения муниципальной услуги, принимается 

должностным лицом Администрации Грушевского сельского поселения или должностным 

лицом МФЦ, ответственным за прием документов для оказания муниципальной услуги, в день 

обращения. 

Заявление с пакетом документов регистрируется в день подачи. 

Максимально допустимое время предоставления муниципальной услуги не должно 

превышать 13 рабочих дней.  

Услуга предоставляется бесплатно.» 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист 

Ющенко Н.С. 
 

 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 240 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление администрации Грушевского 

сельского поселения от 27.12.2021 № 345 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Согласование проведения  переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях 

модернизации процесса оказания услуг, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Грушевского сельского поселения от 

27.12.2021 № 345 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме» следующие изменения:  

1.1 пункт 2.4. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 345 

изложить в новой редакции:  

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Решение администрации о согласовании (отказе в согласовании) переустройства и 

(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме должно быть принято не позднее 

чем через 15 рабочих дней со дня передачи уполномоченной организацией в администрацию 

документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя. 

В случае представления заявителем документов через многофункциональный центр срок 

принятия решения о согласовании (отказе в согласовании) исчисляется со дня передачи 

многофункциональным центром таких документов в орган, осуществляющий согласование. 

Администрация не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о 

согласовании выдает или направляет по адресу, указанному в заявлении, либо через 

многофункциональный центр заявителю документ, подтверждающий принятие такого 

решения. Форма и содержание указанного документа устанавливаются уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В 

случае представления заявления о переустройстве и (или) перепланировке через 



38 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

многофункциональный центр документ, подтверждающий принятие решения, направляется в 

многофункциональный центр, если иной способ его получения не указан заявителем. 

2.4.2. При направлении заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, по почте срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со 

дня поступления в многофункциональный центр либо (при его отсутствии) в Администрацию 

заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (по дате 

регистрации). 

Сроки прохождения отдельных процедур: 

а) прием заявления и прилагаемых документов и его регистрация от одного заявителя - 45 

минут; 

б) направление многофункциональным центром заявления и прилагаемых документов 

(при наличии) в Администрацию - 1 рабочий день; 

в) проверка Администрацией полноты и достоверности сведений, содержащихся в 

представленном им заявлении и прилагаемых документах (при наличии) и принятие решения 

по заявлению – 15 рабочих дней; 

д) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги - в течение 3 

рабочих дней со дня принятия решения.» 

1.2 пункт 2.5. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения 

к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 345 

признать утратившим силу. 

1.3 раздел 4. «Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» и 

раздел 5. «Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг, или их работников» приложения к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 345 признать утратившими силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист 

Ющенко Н.С. 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.04. 2025  № 241 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление администрации Грушевского 

сельского поселения от 27.12.2021 № 346 «Выдача актов приемочной 

комиссии после переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях 

модернизации процесса оказания услуг, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Грушевского сельского поселения от 

27.12.2021 № 346 «Выдача актов приемочной комиссии после переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения» следующие изменения:  

1.1 пункт 4 раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения к 

постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 346 

изложить в новой редакции:  

«4 Срок предоставления муниципальной услуги 

 

1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется постоянно. 

2. Общий срок исполнения муниципальной услуги (срок рассмотрения поступившего 

заявления и документов, выдачи актов приемочной комиссии после переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения либо письменного мотивированного отказа в выдаче 

решения) не должен превышать 9 рабочих дней со дня поступления заявления.» 

1.2 пункт 5 раздела II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения к 

постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 346 

признать утратившим силу. 

1.3 раздел VI. «Формы контроля исполнения административного регламента» и раздел 

VII. «Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 



40 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

многофункционального центра, работника многофункционального центра» приложения к 

постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 27.12.2021 № 346 

признать утратившими силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист 

Ющенко Н.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 

 
 

 
 

 



42 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 

 

 



44 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 

 
 

 



46 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



      № 13 (395) 29 апреля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 

 
 



48 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 13 (395) 29 апреля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


